UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP
V/v Triển khai thực hiện kê đơn thuốc

bằng hình thức điện tử

Mỹ Hào, ngày          tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Các phòng khám tư nhân trên địa bàn.

Thực hiện Thông tư số 27/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế quy định

kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; Thông tư số 04/2022TT-BYT ngày

12/7/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số

52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017; Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày

22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số

52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm

trong điều trị ngoại trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ

Y tế về quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; Quyết định số 808/QĐ-

BYT ngày 01/4/2022 của Bộ Y tế về ban hành tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ

thống thông tin quốc gia về quản lý đơn thuốc và bán thuốc theo đơn; Công văn

số 1549/SYT-NV ngày 17/8/2023 của Sở Y tế Hưng Yên về việc triển khai thực

hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử.

Theo quy định của Bộ Y tế, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải thực hiện

việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử, quy định tại Thông tư 27/TT-BYT và

Thông tư 04/TT-BYT theo lộ trình cụ thể như sau:

- Đối với các bệnh viện từ hạng 3 trở lên: Hoàn thành trước ngày 31 tháng

12 năm 2022.

- Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác: Hoàn thành trước ngày 30

tháng 06 năm 2023

Trước tình hình trên, nhằm đảm bảo thực hiện quy định của Bộ Y tế, UBND

thị xã yêu cầu Trung tâm Y tế thị xã, các phòng khám tư nhân trên địa bàn triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế thị xã

- Đã triển khai liên thông đơn thuốc điện tử thực hiện rà soát đảm bảo đã

khai báo đầy đủ người kê đơn thuốc, gửi đơn thuốc về hệ thống

www.donthuocquocgia.vn theo thời gian thực. Thực hiện gửi đơn thuốc bằng hình

thức điện tử tới người bệnh để tiến tới không in đơn thuốc giấy cho bệnh nhân.

http://www.donthuocquocgia.vn/

2

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường khẩn trương thực hiện, khai báo thông tin

đăng ký tài khoản của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và người kê đơn thuốc lên hệ

thống của Bộ Y tế tại địa chỉ www.donthuocquocgia.vn (theo hướng dẫn trên

website www.donthuocquocgia.vn hoặc tài liệu Hướng dẫn kết nối với hệ thống

thông tin quốc gia về quản lý đơn thuốc và bán thuốc theo đơn, ban hành theo

Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01/4/2022 của Bộ Y tế; Hoàn thành trước

30/8/2023 để Sở Y tế phê duyệt tài khoản.

2. Đối với các phòng khám tư nhân trên địa bàn, nếu chưa có phần mềm quản

lý cơ sở, yêu cầu sử dụng 01 phần mềm của bất kỳ đơn vị cung cấp dịch vụ công

nghệ thông tin nào, đáp ứng việc kê đơn thuốc điện tử và liên thông gửi báo cáo

đơn thuốc lên hệ thống www.donthuocquocgia.vn

3. Sau khi được cấp mã liên thông cho cơ sở và người kê đơn thuốc, các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh phải triển khai kê đơn thuốc bằng phần mềm để đáp ứng

liên thông đơn thuốc điện tử về hệ thống www.donthuocquocgia.vn. Hoàn thành

trước 30/9/2023.

4. Chủ động liên hệ, đôn đốc các đơn vị cung cấp phần mềm quản lý thông

tin bệnh viện (HIS) của đơn vị, hoàn thiện, chỉnh sửa phần mềm, kết nối liên

thông, đáp ứng yêu cầu, tiêu chuẩn liên thông dữ liệu đơn thuốc với hệ thống

www.donthuocquocgia.vn

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh cách tra cứu và tìm

kiếm đơn thuốc của mình thông qua mã đơn thuốc trên hệ thống đơn thuốc quốc gia.

6. Phân công bộ phận hoặc cán bộ đầu mối thực hiện quản lý, thống kê báo

cáo, giám sát kết nối dữ liệu đơn thuốc điện tử gửi hàng ngày lên hệ thống và giám

sát việc thực hiện quản lý đơn thuốc, bán thuốc theo đơn của các bác sĩ tại đơn vị.

7. Báo cáo tiến độ triển khai thực hiện, nêu rõ khó khăn, vướng mắc trong

quá trình thực hiện, đề xuất ý kiến bằng văn bản về Sở Y tế trước ngày

15/10/2023./.

(Sao gửi kèm Công văn số 1549/SYT-NV ngày 17/8/2023 của Sở Y tế)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

http://www.donthuocquocgia.vn/
http://www.donthuocquocgia.vn/
http://www.donthuocquocgia.vn/
http://www.donthuocquocgia.vn/
http://www.donthuocquocgia.vn/

3

		2023-08-17T16:57:00+0700

		2023-08-18T08:30:06+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2023-08-18T10:23:24+0700

		2023-08-18T10:23:24+0700

		2023-08-18T10:23:24+0700